

KẾ HOẠCH
Tổ chức lớp tập huấn cho trưởng thôn năm 2016

Căn cứ Quyết định số 352/QĐ-UBND ngày 03/2/2016 của UBND tỉnh Lào Cai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng; phân bổ chi tiết và điều chỉnh dự toán chi sự nghiệp đào tạo và dạy nghề năm 2016;

Căn cứ Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 29/02/2016 của UBND huyện Si Ma Cai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng; phân bổ chi tiết và điều chỉnh dự toán chi sự nghiệp đào tạo và dạy nghề năm 2016;

UBND huyện Si Ma Cai xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực cho trưởng thôn năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Giúp trưởng thôn nâng cao trình độ nghiệp vụ quản lý nhà nước trong việc thực hiện việc phát triển kinh tế xã hội và giữ vững ổn định QPAN, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thôn.

Trang bị cho các trưởng thôn những kiến thức, kỹ năng cần thiết để làm tốt công tác quản lý, điều hành công việc ở thôn bản, khu dân cư, góp phần xây dựng chính quyền cơ sở ngày càng vững mạnh.

2. Yêu cầu:

- Nội dung tập huấn phải phù hợp với đối tượng sát với yêu cầu thực tế của cơ sở.

- Trưởng thôn được cử tham gia lớp tập huấn phải chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế, kế hoạch học tập của cơ sở tổ chức đào tạo, bồi dưỡng; Đồng thời, thực hiện tốt việc học tập và nghiên cứu, sáng tạo vận dụng kiến thức học tập vào thực tiễn công tác góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Cơ quan được giao chủ trì lớp tập huấn có trách nhiệm quản lý, dự toán, quyết toán kinh phí tập huấn theo đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN

1. Nội dung tập huấn:

- Khái quát tổ chức bộ máy nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Thực hiện dân chủ ở cơ sở, thực hiện hương ước ở cơ sở;

- Tổ chức hoạt động của thôn; Nhiệm vụ, quyền hạn và phương pháp hoạt động của trưởng thôn trong việc ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế xã hội của địa phương, góp phần cải thiện nâng cao đời sống vật chất và tinh thần từng bước xóa đói giảm nghèo.

2. Đối tượng tập huấn: Trưởng thôn của 98 thôn trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC LỚP HỌC

- Tổ chức thành 02 lớp tập huấn, thời gian tập huấn 03 ngày/lớp.
- Tổng số học viên tham gia 98 người.
- Thời gian dự kiến tổ chức các lớp tập huấn: Tháng 10/2016.

IV. KINH PHÍ

Tổng kinh phí thực hiện lớp tập huấn: 35.000.000 đồng. (Ba mươi lăm triệu đồng chẵn), nguồn kinh phí ủy quyền ngân sách tỉnh (Thực hiện theo Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 29 tháng 02 năm 2016 của UBND huyện Si Ma Cai).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ:

Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan để tổ chức triển khai kế hoạch mở lớp tập huấn theo hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, đảm bảo đúng tiến độ. Chuẩn bị các điều kiện vật chất phục vụ tổ chức lớp học, triệu tập học viên, quản lý lớp tập huấn; hợp đồng giảng viên và biên soạn tài liệu theo đúng quy định đảm bảo thực hiện tốt mục đích, yêu cầu, nội dung tập huấn;

Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch xây dựng dự toán kinh phí mở lớp, các chế độ chính sách đối với giảng viên, học viên và tiến hành thanh quyết toán theo đúng quy định;

Tổng hợp báo cáo kết quả với Thường trực UBND huyện, các cơ quan liên quan.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Thẩm định và cấp kinh phí để tổ chức thực hiện mở lớp bồi dưỡng, tập huấn theo đúng quy định.

3. UBND các xã:

Tổ chức rà soát danh sách cử các trường thôn tham gia lớp tập huấn theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn cho trường thôn năm 2016. Yêu cầu các cơ quan liên quan, UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT.HU, HỠND, UBND huyện;
- UBND các xã;
- Phòng Nội vụ, Phòng TC-KH;
- Lưu: VT, NV.

f

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Minh